(خاطرات سپهبد عزیز پالیزبان، لس آنجلس، انتشارات نارنگستان، دسامبر 2003، ص 104) وقتی محمدرضا پهلوی نیز به خیانت پدرش مبنی بر تسلیم کردن کشور در برابر قوای نظامی بیگانگان اذعان دارد خواننده به خوبی می‌تواند میزان ملاحظات آقای امینی را در این خاطرات درک کند: «روز 28 اوت 1941 [6 شهریور 1320] رضاشاه به واحدهای ارتش ایران دستور داد اسلحه خود را زمین بگذارند.» (پاسخ به تاریخ، محمدرضا پهلوی، ترجمه دکتر حسین ابوترابیان، تهران، نشر زریاب، چاپ

هشتم، 1381، ص 95)

البته زمانی که در نوع تعامل شخص آقای علی امینی با غربی‌ها بیشتر مطالعه می‌کنیم، او و پهلوی‌ها را چندان متفاوت از یکدیگر نمی‌یابیم؛ هرچند وی به دلیل برخورداری از یک خانواده اشرافی و داشتن تحصیلات، دارای سطحی متفاوت از اعضای خانواده پهلوی است که نه از سواد بهره داشتند و نه از مال و خانواده‌ای منسجم و معلوم. با این وجود همان تسلیم‌پذیری در برابر بیگانه را در هر دو به دلیل وابستگی شاهدیم. شاید ذکر خاطره‌ای از آقای محمدعلی مجتهدی از دوران نخست‌وزیری آقای علی امینی این حقیقت را کاملاً روشن سازد: «در سال 1339 (1961/1340) نخست‌وزیر وقت (دکتر علی امینی) عقب من فرستاد که دانشگاه شیراز به هم خورده- دانشجویان اعتصاب کرده‌اند به علت این که رئیس دانشگاه را برداشته بودند... (یک روز) یک آقای که رئیس بانک ملی و رئیس شیر و خورشید سرخ شیراز بود (و من ایشان را حضوراً هیچ وقت ندیدم) به من تلفن کرد که آقای دکتر پتی «petty» در بیمارستان سعدی (مادر) هایی که (با بچه) هایشان با چادر می‌روند آنجا، این (دکتر) چادر را از سر این خانم‌ها می‌کشد پائین و می‌پرسد این چیه؟ (این آقای دکتر) روزهای تعطیل می‌رود به ایلات، به بچه‌ها دارو تجویز می‌کند برای کچلی و امراض پوستی دیگر. داروی پوستی را هم از بیمارستان سعدی برمی‌دارد و با خودش می‌برد، توزیع می‌کند و آن جا قالی و چیزهای (دیگر) می‌خرد... من پرونده این آقای دکتر را خواستم. دیدم موقعی (که) الیزابت، ملکه انگلستان، به ایران آمده بود (بهمین 1961/1339) با اعلی‌حضرت (محمدرضا) شاه رفته بودند دانشگاه شیراز را ببینند وقتی که (آنها) وارد دانشگاه شدند در را بسته بودند. بیرون در چند نفر پاسبان و گارد ایستاده بودند. (وقتی) که این آقای دکتر، همین آقای دکتر پتی، خواست برود داخل دانشگاه راهش نمی‌دهند (او هم) با لگد در را (می‌شکند) و داخل می‌شود.